<sup>45</sup> Thomas d'Aquin, *In octo libros politicorum aristotelis expositio*, 1966, I, I. 36 [20], p. 11.

<sup>46</sup> *Mélion*, v. 327, p. 276.

<sup>47</sup> *Mélion*, v. 550, p. 288.

<sup>48</sup> *Videmus enim quod cum quaedam alia animalia habeant vocem, solus homo supra alia animalia habet loquutionem. Nam etsi quaedam animalia loquutionem humanam proferant, non tamen proprie loquuntur, quia non intelligunt quid dicunt, sed ex usu quodam tales voces proferunt.* Thomas d'Aquin, *In octo libros politicorum aristotelis expositio*, I, I. 36, p. 11.

<sup>49</sup> *Ibid.*

<sup>50</sup> Gervais de Tilbury, *Otia Imperialia*, p. 51-52 ; Guillaume d'Auvergne, *De Universo*, t. I, p. 1043.

<sup>51</sup> *Inferno*, XVI, v. 119.

<sup>52</sup> Thomas d'Aquin, *In octo libros politicorum aristotelis expositio*, I, I, 41, p. 12.

<sup>53</sup> Parmi les argumentations contre l'intervention belliqueuse : *Principes christiani, etiam auctoritate Papae, non possunt coercere barbaros a peccatis contra legem naturae nec ratione illorum eos punire* (De Vitoria, *Relectio de indis*, 1996, 1<sup>re</sup> partie, II, 22, p. 69). Les raisons de cette première position sont énumérées dans les pages suivantes (*ibid.*, 1<sup>re</sup> partie, II, 22, p. 70-71). Parmi les argumentations en faveur de l'intervention belliqueuse : *Alius titulus posset esse propter tyrannidem vel ipsorum dominorum apud barbaros vel etiam propter leges tyrannicas in iniuriam innocentium, puta quia sacrificari homines innocentes vel alias occidunt indemnatos ad vescendum carnibus eorum* (*ibid.*, 1<sup>re</sup> partie, III, 14, p. 93). Erue eos, qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum, liberare necesse (Prov 24 : 11, *Ibid.*, 1<sup>re</sup> partie, III, 14, p. 93. Et encore *Et si nollent, hac ratione potest eis bellum inferri [et iura belli in eos persequi]* (*ibid.*, p. 94 et successifs).

<sup>54</sup> Sepúlveda, *Democrates*, p. 35.

<sup>55</sup> Las Casas – Sepúlveda, *La controversia sugli indios*, p. 82-137. Le relativisme culturel est utile au calviniste pour porter son attaque aux catholiques, en les apparentant aux sauvages et en montrant combien ils dépassent les cannibales du nouveau continent en matière de cruauté. En évoquant le symbolisme eucharistique, Lery étend l'accusation d'anthropophagie non seulement à des épisodes isolés, mais aussi à tous les catholiques. (Yandell, 2015).

<sup>56</sup> Sepúlveda, *Democrates*, p. 23.

<sup>57</sup> *Unde nec habent leges convenientes nec magistratus, immo nec sunt satis idonei ab gubernandam rem familiarem* (De Vitoria, *Relectio de indis*, p. 96).